IV. Se Adamo non avesse peccato, Dio avrebbe preso carne, ma non sarebbe stato crocifisso. (2)

Anche questa Tesi è in contraddizione alla comune dei Teologi. Il Charmes nel suo Compendio « *Theologiae Universae* » (Trat. V, Diss. I, c. IV, pag. 52. — Bassano, 1834) afferma: « nullibi aut Scriptura, aut traditio asserunt, quod Verbum fuisset incarnatum, si homo non peccasset »; i Dottori della Chiesa espressamente insegnano che se l'uomo non avesse peccato, Cristo non sarebbe venuto. Sant' Ireneo ha (adv. haer. lib. 5. c. 4): « si non haberet caro salvari nequaquam Verbum Dei caro factum esset »; Origene (*Hom. 24 in Num.*): « si non fuisset peccatum... mansisset Christus, hoc quod in principio erat, Deus verbum »; S. Agostino (*Serm. 8, de verbis Apost.*): « si homo non periisset, Filius hominis non venisset. »

Altre Tesi noi potremmo pigliare in esame, come a dire: « l'uomo non pecca liberamente; — non esser certo se Dio potesse ipostaticamente unirsi anche a creatura non ragionevole; — il primo peccato dell'angelo essere stato il peccato della omissione, il secondo, il peccato della lussuria, il terzo, il peccato della superbia; — non v'essere niente di più nocivo al teologo quanto la frequente ed assidua esercitazione nelle *Matematiche di Euclide*; (3) — la teologia non essere pratica, nè speculativa,

(1) « Christus, non veraciter et quantum ad realem praesentiam descendit ad inferos, ut ponit Thomas et communis via, sed solum, quod ad effectum », op. Pic. Tom. I, pag. 83.

(2) Op. Pic. Tom. I, pag. 63. — Osserverò che il Malebranche (filosofo celebre per la sua teoria occasionalistica) sopra quest'argomento starebbe col Pico; scriveva difatti: « Supposto che l'uomo non avesse mai peccato, una persona divina si sarebbe aggiunta all'opera di Dio e per renderla degna del suo autore, e per tributare a Dio un omaggio degno di lui. », A quanto afferma l'abate Martino di Noirlieu (*Dogmi del Cristianesimo*, pag. 152. Milano, 1856) « quest'opinione fu dichiarata conforme alla fede ed alla pietà dal sapientissimo Papa Benedetto XIV. », E la dottrina di Dante? Dante dice che se l'uomo non avesse peccato,

« Mestier non era partorir Maria », (*Purg. c. 3, v. 39*);

ma, veramente, con questo verso Dante non intacca direttamente la proposizione del Pico, del quale in fin dei fini taluno dirà che rapporto a questa tesi

« forse

In alcun vero suo arco percuote. »

(3) Op. Pic. Tom. I, pag. 67. — Proposò anche la Tesi: *mathematicae non sunt verae scientiae*; (loc. cit.) e altrove si attaccava a Platone che scrisse nell'Epimenide fra tutte le arti liberali e le scienze contemplative « praecipuam maximeque divinam esse scientiam numerandi. Quaerens Plato cur homo animal sapientissimum? Respondet, quia numerare novit. (Op. Pic. Tom. I, pag. 216).